［ホームページ掲載用］

平成２９年度生駒市人権施策審議会（第２回）会議録確定版

日 時  平成 30年２月 16日（金）午後２時～４時

場 所  生駒市役所 401会議室

出席者  丹羽委員、山﨑委員、石倉委員、渋谷委員、石川委員、安田委員、芝下委員、

中村委員

欠席者  山田委員

事務局  吉岡市民部長、中田人権施策課長、西川人権施策課課長補佐

     ㈱名豊 大川主任

※会議公開（傍聴者 無し）

配布資料

  資料１ 人権に関する市民意識調査（案）（送付済）

  資料２ 人権に関する市民意識調査の概要について（送付済）

資料３ 人権に関する市民意識調査の項目について（送付済）

  資料４ 平成 30年及び平成 16年との調査項目対照表

  資料５ 生駒市ヘイトスピーチ相談業務について

  資料６ 生駒市ヘイトスピーチ相談業務実施要綱

資料７ 人権施策プログラムに関する意見について

案件

１ 市民意識調査について

２  その他

【会議の内容】

（事務局）＜開会公開の了解＞＜議事録公開＞＜資料確認＞＜録音許可＞＜欠席者報告＞

（各委員）＜了解＞

（会 長）＜会長挨拶＞

（事務局）会議については、「生駒市人権施策審議会規則第５条第１項」により会長が進行。

（会 長）案件１「市民意識調査について」、事務局から説明をお願いする。

（事務局）＜案件１「市民意識調査について」説明＞

（委 員）貧困問題や生活保護受給者に関する問題に対する項目を追加する。

（委 員）体罰容認問題について、どう考えるのか。子どもの人権の選択肢２に含まれる

と考え、現状のままとする。

（委 員）同和問題に関して、問９で「現時点で問題があると思われるのはどのようなこ

［ホームページ掲載用］

とですか」と、限定したほうがよい。他の分野の設問も同様。

（委 員）問３と問２０について分野の順番を合わせたほうがよい。

（委 員）問１３と１６については他と比較をする設問になるので、変更すると比較がし

にくくなる可能性があるためひとつにしない。ただ、前後に並ぶように変更する。

（委 員）問２０では、「インターネット上の人権問題について」というような選択肢を１

つ増やす。

（委 員）問２０－（１）の選択肢１０に「過労死等労働者の人権について」は、過労死

等だけに限定してしまうので、「過労死等」をとる。

（委 員）人間の尊厳を意識して、人権についてプラス指向の質問ができるとよい。最後

の自由意見のところに、「人権が尊重されたと感じたときはどんなときでしたか」

ということを記述してもらえるように、表現を変える工夫をする。

（委 員）問８の結婚相手に求めるものについての設問だけ、浮いている。問８の結婚相

手に求めるものを聞く設問は、性的少数者に対する配慮からもみても、適切でな

い。削除する。

（委 員）問７の人権侵害の内容について、インターネット関連の報告が増加しているの

で、インターネットの悪用など、自分が侵害されたという「侵害を受けた」とい

う表現で記載。選択肢を事務局で整理する。

（委 員）問１１の子どもに関する人権問題の選択肢９で、「児童買春や子どものヌード写

真・映像を商品化すること」とあるが、写真等を撮影しただけで、児童ポルノ禁

止法違反に該当するので、「商品化」という言葉は不要。「子どものヌード写真・

映像を撮影や所持したりすること」とする。

（委 員）問１６のインターネットに関する人権問題の選択肢７で「出会い系サイトの存

在等の犯罪を誘発する場となっていること」は現在の状況をふまえ「SNSや出会

い系サイト」とする。

（委 員）問１９の参加したことのある講演会や研修会についての設問についての選択肢

の中に、インターネット関係の啓発講座を入れる。

（会 長）難しい用語については、なるべく注を入れる。パワーハラスメントについても、

ワーキング・プアについても同様。

（会 長）世帯構成については、「夫婦（事実婚を含む）」と記載し、同性カップルに配慮

する。

（委 員）問１４の外国人に関する人権だが、「在日外国人に関する人権問題」とする。ま

た、選択肢１と４を１つにして、選択肢２は「十分でないこと」という表現にし

て、選択肢５は「十分な教育ができないこと」とする。選択肢を２つ増やし、１

つは「地方参政権が認められていないこと」、もう１つが「言語の違いによって十

分な情報が得られないこと」とする。

（会 長）問 18では、「LGBT」の括弧書きの中に、「性同一性障がい」を加える。

［ホームページ掲載用］

（会 長）性別について、「男性」「女性」「選択しない」という選択肢とする。

（委 員）問２９は、対象を限定しないよう問の構成を変更する。

（委 員）難しい漢字にルビをつける等の工夫をする。１６歳以上の方を対象としている

ので中学校レベルの漢字に仮名をつける。

（会 長）変更点について再度会議で議論するか、会長、副会長、事務局一任とするかを

諮る。

（全委員）＜一任で異議なし＞

（会 長）案件２「その他」の資料５、６について、事務局から説明をお願いする。

（事務局）＜「生駒市ヘイトスピーチ相談業務について」、「生駒市ヘイトスピーチ相談業

務実施要綱」資料５、６を説明＞

（会 長）事務局案で了解とする。

（会 長）案件２「その他」の資料７について、事務局から説明をお願いする。

（事務局）＜「人権施策プログラムに関する意見ついて」資料７を説明＞

（委 員）中高生の居場所づくりについて、要望意見あり。

（事務局）要望意見があった旨、担当課に伝えます。

（会 長）調査票が確定しましたら送付します。次回は、人権施策に関する基本計画の見

直しにかかる基本理念について、検討してまいります。

    連絡事項があればお願いします。

（事務局）＜今後のスケジュール、議事録の取り扱いについて説明＞

（会 長）閉会